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Vi fastholder dog, at et meget stort antal lande 
skal stå bag eventuelle henstillinger. Det bedste 
ville være konsensus minus det berørte land. 

Regeringskonferencen drøfter også enkelte 
andre spørgsmål om tilpasning af institutioner- 
ne. Det gælder bl.a. spørgsmålet om fordelingen 
af antal pladser i Europa-Parlamentet, Det Øko- 
nomiske og Sociale Udvalg og Regionsudvalget. 

Endelig er der i forhold til reform af revisions- 
ret og domstol også udsigt til et godt resultat. 

Alt i alt: Der er gjort gode fremskridt, vi er 
ikke på plads endnu, retningen er rigtig, og som 
sagt skal vi gøre alt for at nå et resultat i Nice af 
hensyn til udvidelsen. 

EU skal leve op til målsætningen om til sin tid 
at være klar til at optage de første nye medlems- 
lande fra udgangen af 2002. 

Forhandling 

Claus Larsen-Jensen (S): 
Det er et nyt Europa, vi er en del af. Meget er i 
dag anderledes end i det Europa og det EF, Dan- 
mark blev medlem af i 1972. Mange flere lande 
er med. De, der for 25 år siden var diktaturlande 
i Sydeuropa, er i dag velfungerende demokrati- 
er med økonomier i stærk vækst. 

Forskellen er ved at blive udlignet mellem 
nord og syd i Vesteuropa, om end der stadig er 
en bid vej. 

De fattige lande er blevet rigere, men de rige 
lande er ikke blevet fattigere. Vi trækker hinan- 
den opad og fremad politisk, økonomisk og so- 
cialt, fordi der er en vilje og evne til at samarbej- 
de. 

Nye værdier er tilføjet EU-samarbejdet, nu er 
det ikke kun hensyn til handel og økonomi og 
indre marked, der tæller, en ny dagsorden er sat 
for fuld beskæftigelse, mod social udstødelse og 
fattigdom, for et bæredygtigt miljø, forbruger- 
rettigheder, arbejdstagerrettigheder, bekæmpél- 
se af grænseoverskridende kriminalitet, udvik- 
ling af videnssamfundet, hvor menneskelige 
ressourcer, rettigheder og muligheder, velstand 
og velfærd kommer i front på hele det 
europæiske kontinent som en del af Traktaten 
og nu også charteret som et politisk dokument. 

Europa i dag er fundamentalt anderledes end 
i 1989. Muren er væk, vi er på vej mod et helt, 
demokratisk Europa,: de øst- og centraleuropæi- 
ske lande er igennem en skrap selvvalgt omstil- 
ling fra kommandoøkonomi til markedsøkono- 
mi, fra etpartisystem til demokrati, fra gammel 

til ny teknologi og tilpasning til europæiske 
standarder og regler for at blive en del af Det 
Europæiske Fællesskab i EU. 

De har et mål, en vision, et perspektiv for de- 
res ønske om at være med. Den historiske betyd- 
ning af denne udvikling kan ikke overdrives, 
det er en historisk chance, som ikke må tabes på 
gulvet. 

Det er nye tider i Europa. Det stiller også an- 
dre folk og stater i Europa over for helt nye ud- 
fordringer, og det stiller samtidig nye krav til os 
om at tænke nyt og se nye muligheder frem for 
at stirre os blinde på problemer, der måske hø- 
rer gårsdagen til, og nogle af problemerne er 
måske også selvvalgte, fordi vi ikke ser, hvor- 
dan det ser ud hos de andre. 

Euroafstemningen den 28. september medfø- 
rer, at de danske EU-forbehold består i de kom- 
mende år som et udgangspunkt for dansk euro- 
papolitik. Men det ændrer jo ikke ved, at Dan- 
mark deltager og skal deltage meget aktivt i 
EU-samarbejdet på alle de øvrige områder, fordi 
EU-medlemskabet og udviklingen på alle disse 
områder er af vital betydning for Danmark. 

Udvidelsen af EU med de nu 10 øst- og cen- 
traleuropæiske lande samt Malta og Cypern har 
for Socialdemokratiet førsteprioritet i dansk eu- 
ropapolitik i de kommende år. Derfor skal Nice- 
traktaten gøre EU klar til udvidelsen -  det er sel- 
ve formålet med Nicetraktaten -  og køreplanen 
med optagelse af de første lande fra udgangen 
af 2002 skal følges. 

Vi kan også allerede nu forudse, at der vil 
komme endnu flere lande som ansøgere til et 
EU-medlemskab -  restlandene på Balkan, Tyrki- 
et -  og det er en gigantisk fælles opgave for os i 
EU i den nære fremtid. 

Med hensyn til den endelige Nicetraktat, hvor 
vi jo har et forhandlingsmandat til regeringen, 
og hvor alt følges meget tæt i forhold til hele for- 
handlingsforløbet efter normal procedure, er det 
vigtigt, at vi sikrer, at udvidelsen i henhold til de 
kriterier, der gælder, kan komme i gang, og at 
man også ser positivt på overgangsordninger 
for de nye lande, ligesom man har gjort ved tid- 
ligere udvidelser. 

EU-udvidelsen er efter vores opfattelse det 
største demokrati-, solidaritets- og fredsprojekt i 
Europas historie. Danmark skal deltage aktivt i 
at løfte denne opgave. 

Tænk engang et perspektiv, at et kontinent, 
der to gange i det 20. århundrede blev lagt øde 
af verdenskrige, som delte Europa, nu kan for- 
enes i et civiliseret, demokratisk samarbejde, 


